守山まるごと活性化　議事要旨

日時： 令和元年８月６日（火）19：30～

場所：

出席者：

出席者（行政）：

次回以降に
ついて

環境パトロール　８月17日(土)16：00～

て情報交換を行っていく。

６　その他

環境パトロールについて、おでかけノルディックについて、びわこ地球市民の森情報
交換会について、いきいきセミナーの開催について決定事項

・いきいきセミナーの開催
・11月16日（土）　13：30～16：00
びわこ地球市民の森にて、速野学区の親子にむけてセミナーを実施
・親子ウォーキング、クラフト体験等
・学区内の幼稚園、こども園へ周知する。

内容

・８月24日（土）　13：30～15：00　森づくりセンター
５　びわこ地球市民の森情報交換会について

・９月１日(日)　８：50～16：30　マキノピックランドにて開催

１　開会
２　グループリーダー挨拶

　主に清掃(糞処理等)、パトロール。他、愛犬家散歩時のマナーアップのための啓発(チラシ配布)

・参加者21人

３　環境パトロールについて

４　おでかけノルディックについて

・速野学区全体の取り組みにできないか、自治会長会で提案してはどうかとの意見あり。

・７月20日（土）に実施予定だったが、雨天中止となった。

会議名： ふるさとづくり委員会　Cびわこ地球市民の森いきいきプロジェクト会議

議題 環境パトロールについて、おでかけノルディックについて、びわこ地球市民の森情報
交換会について

会議要旨

速野会館　小会議室

鳥毛　宗忠、鳥毛　裕子、西村　喜知、前田　正樹、西村　實、藤川　祐子

速野会館　赤井館長、尾中主任

・第１回目は、森づくりセンター(指定管理者：シダックス)と行い、第２回目以降、県や市の担当課も交え

・中型バス１台で行く。

　はやのの森探検隊(森づくりサポーター)、ノルディックはやのの有志で実施

・８月17日（土）に延期とする。16：00～　さらに、雨天中止の場合は、秋冬に実施。

　森づくりセンター(指定管理者：シダックス)も共に実施